
 

COMUNE DI CALANGIANUS 
PROVINCIA DI OLBIA-TEMPIO 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

 

Num. Settore Determinazione:175 del 25-06-2015 
 

SERVIZI TECNICI  
 
 

Oggetto: Interventi di "Messa in sicurezza e manutenzione dell'edificio 
scolastico - Scuola Primaria Ines Giagheddu", Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'articolo 57 
comma 6 del D.lgs 163/2006 CUP - D94H13000830001- CIG 
6005746262: Aggiudicazione Definitiva appalto alla ditta SA.GI.LE 
S.r.l. con sede di Santa Maria Coghinas. 

 
 
L'anno duemilaquindici il giorno venticinque del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 140 del 21.10.2014 con la quale era stata 

approvata la revisione del progetto esecutivo relativo agli interventi di "MESSA IN SICUREZZA E 

MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO – SCUOLA PRIMARIA INES GIAGHEDDU", 

redatto dal Dott. Ing. Manuele Marotto con studio tecnico a Tempio Pausania Corso G. 

Matteotti 29, dell’importo complessivo di € 489.508,81e composto dai seguenti elaborati: 

Tav. 01) Inquadramento territoriale; 
tav. 02) Stato di fatto - pianta piano terra; 
tav. 03) Stato di fatto - pianta piano primo; 
tav. 04) Stato di fatto - prospetti; 
tav. 05) Stato di fatto - sezioni; 
tav. 06) Progetto - pianta piano terra; 
tav. 07) Progetto - pianta piano primo; 
tav. 08) Progetto - prospetti; 
tav. 09) Progetto - sezioni; 
tav. 10) Progetto - pianta piano terra stato di comparazione; 
tav. 11) Progetto - pianta piano primo stato di comparazione; 



2 

tav. 12) Progetto - pianta particolari blocco palestra; 
tav. 13) Progetto – piante tinteggiature; 
tav. 14) Progetto - abaco degli infissi; 
tav. 15) Progetto - impianto elettrico; 
Tav. 16) Progetto - schemi planimetrici impianti; 
Allegati: 
All. A) Relazione Tecnico - Illustrativa; 
All. B) Quadro economico; 
All. C) Relazioni specialistiche; 
All. D) Cronoprogramma Lavori; 
All. E) Computo metrico estimativo; 
All. F) Elenco prezzi; 
All. G) Analisi dei prezzi; 
All. H) Quadro incidenza della manodopera; 
All. I) Quadro incidenza della sicurezza; 
All. L) Capitolato speciale d’appalto; 
All. M) Piano di sicurezza e coordinamento; 
 

RICHIAMATA altresì la propria Determina a contrarre n°255 del 24.10.2014 con la quale si 
attivava la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’articolo 
57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e nel contempo si approvava la lettera di invito e il disciplinare 
di gara; 
DATO ATTO che con nota prot. n°8223 del 24.10.2014 si invitavano n° 5 ditte del ramo; 
DATO ATTO ALTRESÌ che il suddetto invito fissava come termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte le ore 13:00 del giorno 13.11.2014; 
ACCERTATO che nei suddetti termini pervennero al protocollo di questo Ente n°2 (due) plichi 
chiusi e sigillati;  
RICHIAMATA la Determinazione n° 305 del 02.12.2014 con la quale si procedeva 
all’approvazione del verbale di gara e si aggiudicava provvisoriamente l’appalto di cui trattasi alla 
ditta – SA.GI.LE S.R.L. CON SEDE LEGALE A SANTA MARIA COGHINAS (SS) IN VIA LA 

SCALITTA 12/A - che aveva offerto un ribasso del 2,23% sull’importo posto a ribasso di € 
288.594,83, con un importo di aggiudicazione ammontante ad € 282.159,17 oltre agli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 52.560,33 per un totale complessivo di € 334.719,50 
oltre all’i.v.a. nella misura di legge; 
DATO ATTO che questo ufficio in data 04.Giugno.2015 ha ricevuto le credenziali per l’accesso al 
sistema MIUR propedeutico per procedere con il presente atto; 
ESAMINATE le dichiarazioni rese dall’appaltatore in sede di gara e riscontrata la veridicità di 
quanto dichiarato ai sensi del D.P.R. n° 445/2000; 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione della gara in forma definitiva per attivare 
tutti gli adempimenti successivi necessari alla stipula del contratto d’appalto; 
DATO ATTO che il quadro economico post gara risulta rimodulato nel seguente modo: 
 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

Quote (A) Lavori 
  

A1) Importo lavori ribassati di contratto € 282.159,17 
74,00 A2) Spese oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 52.560,33 

Sommano (A)  € 334.719,50 

Quote (B) 
  

Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 

  
B1) I.v.a al 22% sui lavori e sicurezza € 73.638,29 

B2) Spese Tecniche € 39.907,26 



3 

B3) Contributo cassa Previdenziale (4%) € 1.596,29 

B4) I.v.a. al 22% su spese tecniche € 9.130,78 

B5) Spese tecniche interne art. 92 D.Lgs 163/2006 €        6.823,10 

B6) Fondo per Accordi Bonari art. 240 D.Lgs 163/2006 € 10.041,59           
         

631,15631,15 
B7) Imprevisti € 4.107,43           

         
631,15631,15 

B8) Pubblicità € 1.500,00           
         

631,15631,15 
Sommano (B)  € 146.744,74 

IMPORTO TOTALE (A+B)  € 481.464,24 

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA SU (A+B1+B6) € 8.044,57 

TOTALE PROGETTO € 489.508,81 

   
DATO ATTO ALTRESÌ che l'opera troverà copertura finanziaria nel capitolo 303804 del bilancio 
di previsione per l’esercizio in corso a valere sul finanziamento assegnato a questo Ente nei 
termini e nei modi stabiliti ai sensi dell’art. 48 D.L. 66/2014 – Delibera CIPE del 30.06.2014 – 
R.A.S.; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
VISTO il D.Lgs.vo n°163/2006; 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 
 

1) DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alla ditta - SA.GI.LE S.R.L. con sede 
legale a Santa Maria Coghinas (SS) in Via La Scalitta 12/A (P. I.v.a. 02313390904) - che 
ha offerto un ribasso del 2,23% sull’importo posto a ribasso di € 288.594,83, con un 
importo di aggiudicazione ammontante ad € 282.159,17 oltre agli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 52.560,33 per un totale di € 334.719,50, 
con un importo complessivo di € 408.357,79 iva al 22% compresa, l’appalto relativo ai 
lavori di "MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO – 

SCUOLA PRIMARIA INES GIAGHEDDU". 
2) DI DISPORRE di richiedere alla Ditta aggiudicataria la garanzia fidejussoria prevista 

dall’art. 113 del D.Lgs.vo 12.04.2006 n° 163 e ss.mm.ii. e tutta la documentazione 
occorrente per la stipula del contratto. 

3) DI DARE PUBBLICITÀ al presente provvedimento secondo quanto previsto dagli 
artt. 65, 66 e 122 del D.Lgs.vo 163/2006. 

4) DI DARE ATTO, che l’opera trova copertura finanziaria che l'opera troverà copertura 
finanziaria nel capitolo 303804 del bilancio di previsione per l’esercizio in corso a valere 
sul finanziamento assegnato a questo Ente nei termini e nei modi stabiliti ai sensi dell’art. 
48 D.L. 66/2014 – Delibera CIPE del 30.06.2014 – R.A.S. 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

6) DI TRASMETTERE copia della presente, al Servizio Finanziario, all’Assessore ai 
LL.PP., ed ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, all’ufficio preposto al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 



4 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Urb. Leonardo Lutzoni 

 

 

 

Il Sottoscritto Ragioniere Comunale attesta la copertura finanziaria con l’apposizione 

del visto per l’impegno di spesa ai sensi dell’art.155 comma 4 del D.Lgs n°267/2000 

 

Impegno N°……….. 

 

               Il Responsabile di Ragioneria 

                     F.to Dr.ssa Lucia Giua 

 

 

La presente determinazione ai sensi dell’art.51 comma IV° del Reg.to degli Uffici e dei 

Servizi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa viene 

pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e potrà avere esecuzione 

immediata. 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

 

Calangianus, lì 25.06.2015             Il Responsabile Del Procedimento 

                Geom. Mauro Bellu  
 


